
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 806 Orlândia, 04 de Março de 2020 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

 

PORTARIA Nº 27.023 

De 26 de fevereiro de 2020. 

“Dispensa do cargo a Secretária Municipal da Educação, nomeada 
interinamente pela Portaria nº 24.514, de 3 de maio de 2017”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica dispensada, a pedido, do cargo de Secretária Municipal da 

Educação, a servidora pública municipal  Raquel Dias Pereira de Sousa, RG 
nº 18.983.530-8/SSP-SP, designada interinamente para aquele cargo através 

da Portaria nº 24.514, de 3 de maio de 2017. 

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor em 2 de março de 2020. 
Orlândia, 26 de fevereiro de 2020. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 27.024 

De 26 de fevereiro de 2020. 

“Designa interinamente servidora municipal para exercer o cargo de 

Secretária Municipal da Educação”. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº. 3.544, de 28 de 

junho de 2007, fica a servidora pública municipal Zilda das Dores Melo 

Silva, RG nº 14.020.156-7/SSP-SP, designada interinamente para exercer, de 
forma cumulativa e em substituição, o cargo de Secretária Municipal da 

Educação até que se verifique a nomeação do titular, percebendo no período 

unicamente a remuneração correspondente ao cargo de origem, para o qual já 
se encontra nomeada. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 2 de março de 2020. 

Orlândia, 26 de fevereiro de 2020. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que referente ao PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 07/2020, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES A SEREM 

DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 

ENSINO, dando prosseguimento ao certame, o Pregoeiro declara a segunda 
colocada, a empresa RAFAEL OLIVEIRA DE BRITO EIRELI vencedora 

do certame pelo valor de R$ 108.480,00. Abre-se o prazo legal de 08 dias 

corridos, contados da última publicação dos atos, para a empresa declarada 
vencedora apresentar amostra dos itens para a análise da Comissão Interna 

de Amostras.  

Orlândia/SP, 04 de Março de 2020. 
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte 

instrumento de contrato referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2020: 

CONTRATADA: ANTONIO MANOEL TEODORO – ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, EM 

CARÁTER EMERGENCIAL, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE DOIS CAMINHÕES PIPA (INCLUINDO MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL) PARA SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA EM 

RESERVATÓRIOS DENTRO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP. 

VALOR: R$ 16.800,00; 
PRAZO: O contrato vigerá até 31.03.2020, contados da expedição da ordem 

de serviço ou nota de empenho. 

DATA: 28/02/2020. 

Orlândia, 04 de Março de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

 

 
 

 

 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 18/2020: 

CONTRATADA: CIRÚRGICA OLÍMPIO LTDA EPP. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 

PRODUTOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM PARA SEREM USADOS NAS 

UBS. 
VALOR: R$ 24.159,60. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 11/02/2020. 
Orlândia, 04 de Março de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte Ata de 
Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 18/2020: 

CONTRATADA: PROTEC EXPORT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA EPP. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 

PRODUTOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM PARA SEREM USADOS NAS 
UBS. 

VALOR: R$ 13.650,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 11/02/2020. 

Orlândia, 04 de Março de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte Ata de 
Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 18/2020: 

CONTRATADA: MED CENTER COMERCIAL LTDA.   

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
PRODUTOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM PARA SEREM USADOS NAS 

UBS. 

VALOR: R$ 30.714,53. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 11/02/2020. 

Orlândia, 04 de Março de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 18/2020: 

CONTRATADA: AGROMASS BRASIL AGRO – IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 

PRODUTOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM PARA SEREM USADOS NAS 
UBS. 

VALOR: R$ 10.650,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 
DATA: 11/02/2020. 

Orlândia, 04 de Março de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte Ata de 
Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 18/2020: 

CONTRATADA: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S/A. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
PRODUTOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM PARA SEREM USADOS NAS 

UBS. 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 806 Orlândia, 04 de Março de 2020 Página 2 

 

 

VALOR: R$ 67.451,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu 

instrumento. 
DATA: 11/02/2020. 

Orlândia, 04 de Março de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor 

Prefeito Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a 
seguinte Ata de Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 

25/2020: 

CONTRATADA: RODRIGO TOLOSA RICO EPP. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS ESPORTIVOS PARA O ANO DE 2020. 

VALOR: R$ 15.626,25. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu 

instrumento. 

DATA: 11/02/2020. 
Orlândia, 04 de Março de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor 

Prefeito Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a 

seguinte Ata de Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 
25/2020: 

CONTRATADA: HELENO E HELENO ORLÂNDIA LTDA ME. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS PARA O ANO DE 2020. 

VALOR: R$ 273.826,24. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu 
instrumento. 

DATA: 21/02/2020. 

Orlândia, 04 de Março de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor 
Prefeito Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a 

seguinte Ata de Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 

31/2020: 
CONTRATADA: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS E PRODUTOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM PARA 
SEREM USADOS POR PACIENTES COM AÇÃO JUDICIAL. 

VALOR: R$ 26.814,00. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu 
instrumento. 

DATA: 28/02/2020. 

Orlândia, 04 de Março de 2020.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor 

Prefeito Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a 

seguinte Ata de Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 
33/2020: 

CONTRATADA: PLG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSPITALARES EIRELI. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 

SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS ORAIS, DIETAS ENTERAIS, 

FÓRMULAS NUTRICIONAIS ESPECIAIS E FÓRMULAS INFANTIS 
ESPECIAIS ALIMENTARES PAR AA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE. 

VALOR: R$ 29.700,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu 

instrumento. 

DATA: 28/02/2020. 
Orlândia, 04 de Março de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor 

Prefeito Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a 

seguinte Ata de Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 
33/2020: 

CONTRATADA: NUTRI ARTHI COMERCIAL LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS ORAIS, DIETAS ENTERAIS, 

FÓRMULAS NUTRICIONAIS ESPECIAIS E FÓRMULAS INFANTIS 

ESPECIAIS ALIMENTARES PAR AA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 

VALOR: R$ 506.800,00. 

 

 
 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento. 

DATA: 28/02/2020. 
Orlândia, 04 de Março de 2020.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

PORTARIA Nº 27.009 

De 12 de fevereiro de 2020. 
“Dispõe  sobre  a  cessação  da  designação  da  PROF.  EDUC. BÁSICA  I,  

LEILA  APARECIDA  DA  COSTA,  da  função  de professora coordenadora da 

EMEB IRACEMA MIELE.” 
 

PORTARIA Nº 27.010 

De 12 de fevereiro de 2020. 
“Dispõe  sobre  a  cessação  da  designação  da  PROF.  EDUC. BÁSICA I,  

ROSANGELA VINHA  da função de Vice  –  Diretora da EMEB CORONEL 

FRANCISCO ORLANDO. 
 

PORTARIA Nº 27.011 

De 12 de fevereiro de 2020. 
“Dispõe  sobre  a  cessação  da  designação  da  PROF.  EDUC. BÁSICA I  –  

Educação Infantil  QUELLI BRUGNARA  da função de Diretora da EMEB 
Francisco Salles de Abreu Sampaio.” 

 

PORTARIA Nº 27.012 
De 12 de fevereiro de 2020. 

“Dispõe  sobre  a  nomeação  da  PROF.  EDUC.  BÁSICA  I SUBSTITUTO e 

Sra.  GISELE  APARECIDA  VITALINO,  para o cargo de Diretora da 
EMEB Maria Lúcia Berti.” 

 

PORTARIA Nº 27.013 

De 12 de fevereiro de 2020. 

“Dispõe  sobre  a  nomeação  da  PROF.  EDUC.  BÁSICA  I  

EDUCAÇÃO  FUNDAMENTAL,  Sra.  ROBERTA  PILOTO MIAN  PERCHE,  
 para  o  cargo  de  Diretora  da  EMEB FRANCISCO SALLES DE  

ABREU SAMPAIO.” 

 

PORTARIA Nº 27.014 

De 12 de fevereiro de 2020. 

“Dispõe sobre a designação do Professor de Educação Básica I –  
Educação  Fundamental,  Sra.  ELIANE  FURTADO  DE ANDRADE, para  

exercer a função de Professor Coordenador da EMEB Profª Iracema Miele.” 

 

PORTARIA Nº 27.015 

De 12 de fevereiro de 2020 

“Dispõe sobre a designação da  Professora  de Educação Básica I –  
 Educação Infantil,  Sra.  QUELLI BRUGNARA, para exercer a função  de  

 Professor  Coordenador  da  EMEB  José  Ribeiro  de Mendonça Neto.” 

 

PORTARIA Nº 27.016 

De 12 de fevereiro de 2020. 

“Dispõe sobre a  designação da PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BASICA  II  
-  SUBSTITUTA,  Sra.  CARLA  CRISTINA  ABREU DE SOUZA  para 

exercer a função de Professora da Família da EMEB Pedro Bordignon Neto” 

 

PORTARIA Nº 27.017 

De 12 de fevereiro de 2020 

“Dispõe sobre a designação da  PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA I  
–  EDUCAÇÃO  INFANTIL e PROF. DE EDUC. BASICA II - PORTUGUES  

Sra.  ELISANGELA  CRISTINA  ROCHA LISBOA ,  para  exercer  a  

função  de  Professor Coordenador  da EMEB CORONEL FRANCISCO 
ORLANDO.” 

 

PORTARIA Nº  27.019 
De 19 de fevereiro de 2020 

“Dispõe sobre a designação do  Professor  de Educação Básica II –  

HISTÓRIA,  Sr.  SAULO   MARSON  ROCHA,  para  exercer  a função  de  
Professor  Coordenador  do  “NMES  Profº  LUIS CARGOS BÉRGAMO – 

EJA” 

 

PODER LEGISLATIVO 
 
EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 1/2020 

 

“Acrescenta o art. 166-A à Lei Orgânica do Município de Orlândia, para fazer 
constar expressamente em seu texto que os vereadores poderão fazer emendas 

individuais ao projeto de lei orçamentária até o limite de 1,2% da receita corrente 

líquida prevista no projeto encaminhado pelo Executivo, bem como que a execução 
orçamentária e financeira das programações das emendas será obrigatória” 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 806 Orlândia, 04 de Março de 2020 Página 3 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, ESTADO DE SÃO 

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER 

QUE APROVA A SEGUINTE EMENDA A LOM. 
Art. 1º A Lei Orgânica do Município de Orlândia passa a vigorar 

acrescida do seguinte art. 166-A:  

Art. 166-A Os vereadores poderão apresentar emendas individuais ao 
projeto de lei orçamentária encaminhada pelo Poder Executivo, na forma 

prevista no Regimento Interno da Câmara Municipal do Município de 

Orlândia. 
§ 1º As emendas individuais ao projeto de lei orçamentária serão 

aprovadas no limite de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da 

receita corrente líquida prevista no projeto encaminhado pelo Poder 
Executivo, sendo que metade deste percentual será destinada a ações e 

serviços públicos de saúde. 

§ 2º A execução do montante destinado a ações e serviços públicos de 
saúde previsto no § 1º, inclusive custeio, será computada para fins de 

cumprimento da obrigação do Município de aplicar recursos mínimos em 

ações e serviços públicos de saúde. 
§ 3º É obrigatória a execução orçamentária e financeira das programações 

a que se refere o § 1º, em montante correspondente a 1,2% (um inteiro e 

dois décimos por cento) da receita corrente líquida realizada no exercício 
anterior, conforme os critérios para a execução equitativa, observado o 

anexo de metas e prioridades que integrará a lei de diretrizes 

orçamentárias. 
§ 4º As programações orçamentárias previstas no § º não serão de 

execução obrigatória nos casos de impedimentos de ordem técnica.  

§ 5º No caso de impedimento de ordem técnica, no empenho de despesa 
que integre a programação, na forma do § 3º, serão adotadas as seguintes 

medidas: 

I – até 120 dias após a publicação da lei orçamentária, o Poder Executivo 
enviará ao Poder Legislativo as justificativas do impedimento; 

II – até 30 dias após o término do prazo previsto no inciso I, o Poder 

Legislativo enviará ao Poder Executivo o remanejamento da programação 
cujo impedimento seja insuperável; 

III – até 30 dias após o prazo previsto no inciso II, o Poder Executivo 

encaminhará projeto de lei sobre o remanejamento da programação cujo 
impedimento seja insuperável; 

IV – se, até 30 dias após o término do prazo previsto no inciso III, a 

Câmara Municipal não deliberar sobre o projeto, o remanejamento será 
implementado por ato do Poder Executivo, nos termos previstos na lei 

orçamentária. 

§ 6º Após o prazo previsto no inciso IV do § 5º, as programações 
orçamentárias previstas no § 3º não serão de execução obrigatória nos 

casos dos impedimentos justificados na notificação prevista no inciso I do 

§ 5º. 
§ 7º Os restos a pagar poderão ser considerados para fins de cumprimento 

da execução financeira prevista no § 3º, até o limite de 0,6 % (seis décimos 

por cento) da receita corrente líquida realizada no exercício anterior. 
§ 8º Se for verificado que a reestimativa da receita e da despesa poderá 

resultar no não cumprimento da meta de resultado fiscal estabelecida na lei 
de diretrizes orçamentárias, o montante previsto no § 3º poderá ser 

reduzido em até a mesma proporção da limitação incidente sobre o 

conjunto das despesas discricionárias. 
§ 9º Considera-se equitativa a execução das programações de caráter 

obrigatório que atenda de forma igualitária e impessoal às emendas 

apresentadas, independentemente da autoria. 
Art. 2º Esta Emenda à Lei Orgânica do Município de Orlândia entra em 

vigor na data de sua publicação. 

Orlândia-Sp., 18 de Fevereiro de 2020 

Max Leonardo Define Neto 

Presidente 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

